1526 agosto 12,  Mantova. 

Federico II Gonzaga, marchese di Mantova, al podestà di Ostiglia. 

Materiali per le fabbriche. 

ASMN, A.G. ,  Copialettere, b. 2930, lib. 289, c. 48r. 

d.f 

Magnifice et cetera, haveressimo piacere che quelli homeni lì se dispo
nessero ad condure al Po dal loco di madonna Isabetta Musona quella 
quantità di pietre che è lì al prefato loco, il che crediamo che loro vo
luntieri faranno et non si ne gravarano perché noi lo volemo per certo 
nostro bisogno et perché non è long o viagio . Però volemo che voi ne 
parlati ad essi homeni di bon modo, disponendoli ad contentarsi; fra 
questo meggio mandaremo la barca per carricarle, fati mò voi che quan
do la serà gionta lor siano disposti et apparechiati ad condurli et che 
si carricheno, non li mancando di la vostra solita diligentia. Bene vale
te, Mantue, XII augusti 1526. 

d.f 
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1526 agosto 14, Roma. 

Francesco Gonzaga, ambasciatore mantovano, a Federico II Gonzaga, marchese 
di Mantova. 
Antichità, porte di pietra mischia. 

ASMN, A.G., b. 871 ,  c. 583r.-v. 

( . . .  ) .  Le antiqualie et altre cose di vostra excellentia, che mandai già molti 
dì a Civita Vechia, non sono mai state poste in camino, per non essere 
accaduto opportunità de naviglio alcuno che sia venuto alla volta de là . 
Messer Nicolao Iustiniano, per il meggio del quale se hanno ad manda
re, che altro modo non c'è, me ha ditta che li suoi di Genoa a dì pasati 
haveano expedito uno naviglio grosso per mandare ad carricare il lume 
lì a Civita per V enetia, ma è occorso certo impedimento per il quale es
so naviglio non ha potuto venire, de modo che è stato de necessità ad 
provedere de uno altro . Così dice havere nova che fra pochi dì serà a 
Civita Vechia ditta naviglio et alhora si satisfarà al bisogno nostro. Io 
ho havuto et ho dispiacere incredibile di tanta dilatione per il desiderio 
che havea che queste cose fossero condutte presto a vostra excellentia; 
non di meno in questo caso non si può fare altro, bisognando pigliare 
il tempo secondo che la occasione vene, et altro rimedio non c'è. E' ac
caduto anche disgratia al maestro qui che fa l'altre porte de mischio, 
che altra la difficultà cha ha havuto de lavorare quella pietra, la quale 
io cum lo ochio ho vista, che è stata più dura che de diamante, et non 
si puotria pensare il fastidio et impacio che se ne sia havuto, essendose 
nel lavorare spezzato per mezo dui cavezzi, per il che è stato de necessi
tà ritrovarne dui altri simili, che è stato di grandissima fatica, a dì pas
sati è venuto a esso maestro la peste in casa, di modo che li sono morti 
alcuni de li suoi, et di quelli proprii che lavoravano in esse porte, dove 
che li è bisognato stare de guardia fin hora, per forma che non si sono 
mai potute finire. Tutta via adesso che è fori di suspetto dice ch'el non 
mancharà de ogni dilligentia per finirle presto; io lo farò sollicitare ogni 
dì perché, se possibile fosse, vorei che si havessero in tempo che si puo
tessero mandare cum queste altre, perché Dio sa quando se haverà puoi 
più occasione de altro naviglio, così dal canto mio non se li mancharà 
d'ogni instantia ( . . . ) .